This symposium, which was held with international
participation, created an important academic exchange platform to contribute to the history of Islamic thought and
provided an opportunity to re-evaluate Qāḍī ‘Abd al-Jabbār’s ideas on the current academic ground.

Keywords: Qāḍī ‘Abd al-Jabbār Symposium, Qāḍī ‘Abd al-Jabbār, Mu‘tazilah, Islamic thought, Kalām, Fiqh, Tafsīr.

Giriş
Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) özellikle
kelâm, fıkıh usulü, tefsir gibi birçok alandaki
çalışmalarıyla İslâm düşünce geleneğinde
derin izler bırakmış büyük bir İslâm
düşünürüdür. Mu‘tezile ekolünün önde gelen
temsilcilerinden biri olarak kelâm ilminin
sistematik bir yapıya kavuşmasına önemli
katkılar sunmuştur.

Onun özellikle ahlâk konusundaki yaklaşımları, insan fiillerinin
sorumluluğunu vurgulayan bir etik sistem oluşturmuş ve bu çerçevede akıl ve vahiy arasında
güçlü bir denge kurmuştur. Kādî Abdülcebbâr’ın etkisi, sadece kendi dönemindeki tartışmalarla
sınırlı kalmamış, öğrencisi Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) ve sonraki dönemlerde Zeydî ve
İmâmî düşünürler üzerinde de belirgin bir iz bırakmıştır. Bu etkiler, Mu‘tezile düşüncesinin
sonraki dönemlerde bile canlı kalmasını ve etkili olmasını sağlamıştır.

Ayhan Işık’ın “Kādî Abdülcebbâr ve Abdülkâhir el-
Bağdâdî’nin İsmâiliyye/Bâtıniyye Fırkasına Yönelik Eleştirileri” başlıklı tebliği ve Şuheda Bozyel
ile Zeynep Büşra Özdemir’in “Teklifin Aklî ve Sem‘î Zemini Olarak Hüküm Teorisi: Kādî
Abdülcebbâr ve Kādî Bâkıllânî Karşılaştırması” başlıklı tebliğleri ise araştırmalarında çok yönlü
mukayeseli yaklaşımları merkeze alan tebliğlerden birkaçını oluşturdu. Örsdemir, Kādî
Abdülcebbâr ve Câhız’ın (ö. 255/869) ahlâk düşüncelerini atomculuk ve anti-atomculuk zemininde
karşılaştırarak, fizik teorilerinin ahlâk anlayışlarına yönelik etkilerine değindi. Bunun yanında
Kādî Abdülcebbâr’ın yükümlülük temelli ahlâk anlayışı ile Câhız’ın insanın doğasını ve karakter
inşasını merkeze alan ahlâk yaklaşımı arasındaki farklılıkları vurguladı. Işık, Kādî Abdülcebbâr’ın
Tesbîtü delâ’ili’n-nübüvve adlı eseri ile Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark beyne’l-
fırak adlı eserinde İsmâiliyye/Bâtıniyye fırkasına yönelttikleri eleştirileri mukayeseli olarak ele
aldı. Çalışmada, her iki âlimin İsmâiliyye’nin görüşlerini çürütme yöntemleri ile bu eleştirilerin
İslam mezhepleri tarihindeki yerini vurguladı. Bozyel ve Özdemir, Kādî Abdülcebbâr ve Kādî
Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) hüküm ve teklif teorilerini karşılaştırarak, bu teorilerin mezheplerin
temel ilkeleri doğrultusunda şekillendiğini ve teklif anlayışıyla doğrudan ilişkili olduğunu
vurguladılar. Ayrıca Kādî Abdülcebbâr’ın aklî teklif anlayışına dayalı hüküm teorisi ile
Bâkıllânî’nin sem‘î delil merkezli şer‘îlik vurgusu arasındaki farklılıklara değindiler.

Mehmet Alıcı’nın “Kādî Abdülcabbâr’ın
Mecûsîlik Algısı” başlıklı tebliği örnek teşkil edenlerdendi. Karakuş, Kādî Abdülcebbâr’ın Şâfiî
mezhebine bağlılık iddiasını, usûl ve fürû meseleler üzerinden analiz ederek bu görüşün isabetli
olmadığını ortaya koydu. Bu görüşünü Kādî Abdülcebbâr’ın İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) usûl
anlayışına muhalefet ettiği ve Şâfiî mezhebinin temel hükümlerinden farklı görüşler benimsediği
iddialarıyla temellendirdi. Yurtalan, Kādî Abdülcebbâr’ın İsmâîlîlik eleştirilerini dönemin sosyo-